Unirea, „cheia de
boltă fără care s-ar prăbuși edi
ficiul național”, înscrisă în „Do
rințele partidei naționale din
Moldova”, redactată de M. Ko-
gălniceanu, era exprimată, dis
cret sau voalat, în „Poporul su
veran”, în „Memoriu al poporu
lui român din Transilvania” a-
dresat Parlamentului din Viena la
14/26 septembrie 1848 etc.

Nici în cursul anului 1849 ro
mânii nu și-au pierdut definitiv
speranța. Privirile celor mai lu
minate minți (Bălcescu, Alex.
Golescu, Ion lonescu de la Brad)
erau ațintite spre Transilvania,
unde revoluția mai pîlpîia. Ten
dinței de unitate națională i se
opuneau forțele reacțiunii inter
ne și externe.